LXXIX. Atque utinam inane esset; nunc vero vertatur in impiorum capita blasphemia. Cæterum metus omnis ex animis pulsus est, in ejusque locum subrogata impudentia: estque cujusvis scientia, et profunda Spiritus⁹⁷: atque omnes ex hoc uno pii sumus, quod alios impietatis damnamus. Judicibus porro iis utimur⁹⁸, qui Deo bellum indixerunt, canibusque sancta projicimus, atque ad porcorum pedes margaritas mittimus⁹⁹, profanis auribus et animis divinam doctrinam evulgantes: atque hostium, vota miseris ædulo explemus, et in adinventionibus nostris sine ullo pudore⁵¹ fornicamur¹. Moabitæ vero et Ammonitæ, quibus ne Domini quidem Ecclesiam ingredi licebat², in ea quæ apud nos sanctissima sunt, irrumpunt. Ac nos omnibus, non justitiæ portas³, sed maledicentiæ, mutuæque in nos ipsos audaciæ januas aperuimus. Atque hic apud nos optimus habetur, non qui, Dei metu præditus, ne verbum quidem otiosum plurimis maledictis, vel aperte, vel occulte fixerit; ac sub lingua laborem et dolorem⁴, aut, ut aptius loquar, venenum aspidum⁵ versaverit.

LXXX. Huc accedit, quod alii aliorum peccata observamus, non ut lugeamus, sed ut exprobremus; neque ut medicinam afferamus, sed ut novum vulnus infligamus, atque a proximorum vulneribus excusationem vitiis nostris petamus. Jam vero malos et bonos, non vita, sed dissensio, vel amicitia,

⁹⁶ Psal. cvi, 40. ⁹⁷ I Cor. ii, 10. ⁹⁸ I Cor. vi, 1, 7. ⁹⁹ Matth. vii, 6. ¹ Psal. cv, 39. ² Deut. xxiii, 3. ³ Psal. cxvi, 19. ⁴ Psal. x, 7 seqq. ⁵ Psal. xiii, 3, et LXXXIX, 4.

(58) *Στρεφομένους*. Ita Reg. undecim, octo Colb., Or. 1, Jes. Coisl. 1, etc. Edit. vero Bas. et Par. φερομένους.

(59) *Ἐκ τοῦ μέσου*. Reg. α, ἐκ μέσου.

(60) *Λαθεῖν*. In ora Reg. biii, appingitur φυγεῖν. In Ccib. 7, intra lineas veteri manu, ἢ φυγεῖν.

(61) *Καὶ εἶθε κενόν*. Gregorius sic loquitur, juxta Eliam, eo quod principes ac pontifices, quos insectatur, non modo omni virtute destituti, sed vitiis omnibus referti essent.

(62) *Τρέποιο*, etc. Comb. « Vertat Deus omen in capita impiorum. »

(63) *Βουλομένου*. « Volentis cujuslibet est scientia. » Ita supra num. 50, « nobis satis est voluisse, ad sapientiam. »

(64) *Πάντες δὲ ἔσμεν*. Alii scribunt δὲ ἐσμὲν. Alii δ' ἔσμεν.

(65) *Ἄλλων*. Pass. ad marg. ἀλλήλων. Sic Bas. ed. et Gabrielius: « alter alterius damnamus. »

(66) *Ἀθέοις*. « Impiis, quibus nec Deus sit. » Comb. « infidelibus, impiis, Græcis, ut bene Elias, « provinciarum rectoribus. »

(67) *Παρῖναι*. Ita septem Regg., Colb. omnes., Jes., Herv. Alii vero quatuor Regg. Coisl. Coisl. 1, παραῖναι.